Wie Erzbischof Adalbert schon durch seine Kundgebungen nach den Synoden von Köln und von Frühlar bewiesen hatte und wie er das vollends in seiner Stellung als Legat des Papstes Gelasius II. als nothwendig erachtet musste, trat er jetzt von neuem ganz in die Mitte der Feindseligkeiten gegen Heinrich V. und dessen excommuni-

auch wieder weitere Ausschlüsse: — der eine an die Würzburgensis ecclesiae fratres Uodalricus decanus, camerarius, magister scolarum et ceteri eiusdem ecclesiae canonici, worin nach einer längeren Hervorhebung der nothwendigen sanctae matris nostrae ecclesiae catholicae unitas — Deus . . . est Deus pacis et unitatis; a quo dissentit, qui à Romana discordat ecclesia — die Empfänger scharf ermahnt werden: Ad hec, quia aliqui vestrum proniores esse detecti sunt, quam suae convenienti professioni, communicare excommunicatis et defendere eos — quod dolens dico —, pene incidistis grave et intolerabile periculum. Nam, ut testificari potest dominus Heinricus frater vester, qui interfuit consilio Fredislariae domini cardinalis Cunonis, nisi noster pro vobis interventus intercessisset, sententiam excommunicationis incurrissetis, und das zweite Schreiben an die sanctae Babenbergensis ecclesiae clerus priores et subditi, wo nach einleitenden Ausführungen: Intuentes religiosi cleri huius honestatem et prudentiam semper ubique praedicabilem, non facile persuaderi potuit, vos in aliquo exorbitare ab ecclesiasticae communionis tramite; maxime cum habeatis episcopum animarum vestiarum, et oportuerit vos obedere Deo magis quam hominibus . . . Sed nunc — quod tamen dolentes audivimus — ubique a laicis blasphematur: quomodo, Romana et catholica communione postposita, episcopi quoque vestri exemplo obedientia et communione postposita, aliqui vestrum excommunicatis personis indifferenter communicetis. Et promiscue quae Dei sunt, redditis obsequio caesaris — auf die jedenfalls in Frühlar verhängte Suspension Bischof Otto's (vergl. eine Stelle schon in Bd. VI, S. 344 in n. 35: Tangit nos mutuum debitum . . . a die ordinationis meae contractum) eingetreten wird: Profecto meminisse debetis, quanta privilegia hereditatis a Romana ecclesia, matre vestra et magistra. Que si, vias vestras gradiens, pro inobedientia perderet vester episcopus, sero peniteret, episcopali jam officio suspensus, wonach am Schluß über Bamberg das Interdict verhängt wird: Nos quoque — in patrem apostolicam sollicitudinis vocati, sungentes tenore vicis nobis delegatae (Nolte, I. c., 86—88, schließt mit Recht daraus, sowie aus einer am 20. Juni des Jahres gegebenen Urkunde, wo sich Adalbert apostolicae sedis legatus nennt, daß der Erzbischof schon jetzt, im Sommer 1118, zum Legaten ernannt war) — quia scimus anathema excommunicatae communionis inter vos esse, interdicimus in omni hoc loco divinum officium in verbo Domini et iudicio Spiritus sancti usque ad satisfactionem vestri episcopi (Codex Udalrici, Nr. 188 u. 189, I. c., 325—328).